<sup>669</sup> St. Hilaire est une source confirmée aussi par l'emploi qu'il en fait dans *Metalogicon* IV 33 et dans l'*Epistula* 194, p. 275.

<sup>670</sup> JOHANNES SARESBERIENSIS, *Historia Pontificalis* XII, p. 35 : *Dicitur enim Patris proprium generare, Filii generari, Spiritus sanctus procedere; et solis nominibus facta est assignatio. Si*

démontre la façon dont cette question influence considérablement la vision de Jean du monde et de la théologie.

Cela étant dit, surgit une autre question qui concerne d'abord la politique et puis l'ecclésiologie : comment Jean se rapporte-t-il à l'Empire Byzantin ? Comme nous l'avons évoqué précédemment, les patriarches grecs devraient obéir à Rome ; qui plus est, la langue grecque et les textes chrétiens d'Orient seraient utiles pour trouver une solution à certaines questions. Quant à la controverse entre les Grecs et les Latins (la procession du Saint-Esprit), Jean se range décidément du côté de ces derniers. Dans *l'Historia Pontificalis*, Jean donne une image ambiguë de l'empereur de Constantinople. L'on constate que pendant la croisade il cause des difficultés à l'armée<sup>671</sup>, aide le roi Conrad à se replier sans dommage<sup>672</sup> et attend le retour du roi des Francs pour emprisonner leur reine. Le roi et la reine des Francs seront sauvés par le roi de Sicile « qui craignait les pièges des Grecs (*insidia Danaorum*) et désirait une opportunité pour exhiber la dévotion qu'il avait pour le roi et la reine des Francs »<sup>673</sup>. Ceci dit, nous savons que, selon la chronique de Jean, le roi de Sicile est un tyran pour autant qu'il veut s'imposer à l'Église ; cependant, il ne nie pas son soutien à la papauté<sup>674</sup>. Ces passages ne creusant pas davantage

---

*vero secundum Hylarium dicatur proprium Patris esse quod semper est pater, item Filii quod semper est filius, Spiritus sancti quod eternaliter a Patre procedit et Filio, sua singulis reddidit sermo complexus [...] Patris autem et Filii, quod ab eis procedit Spiritus sanctus. Filii vero et Spiritus, quod a Patre eternaliter sunt.*

<sup>671</sup> Cf. JOHANNES SARESBERIENSIS, *Historia Pontificalis* XXIV, p. 54 : *dolo Constantinopolitani imperatoris et Turcorum viribus acciderant Christianis, exercitum eorum debilitabat invidia principum et contentio sacerdotum.*

<sup>672</sup> Cf. JOHANNES SARESBERIENSIS, *Historia Pontificalis* XXVI, p. 58-59 : *Rex Conradus [...] profectus est Costantinopolis et auxilio imperatoris tutus sine dispendio rediit in terram suam.*